
DELIBERA N. 127 DEL 30/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REDAZIONE  DI  VARIANTI,  ACCATASTAMENTO  PISTA  DI  FONDO  IN  LOC. 
CHAMPLÈVE,  REDAZIONE DI  VARIANTE SOSTANZIALE PER INSERIMENTO AREA 
SCIABILE  DEL NUOVO  TRACCIATO DELLA PISTA DI  COPPA DEL MONDO DI  SCI 
ALPINO  E  RELATIVO  ACCATASTAMENTO.  ATTO  DI  INDIRIZZO.

L’anno 2022 addì 30 del mese di novembre alle ore 12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

OGGETTO: REDAZIONE  DI  VARIANTI,  ACCATASTAMENTO  PISTA  DI  FONDO  IN  LOC. 
CHAMPLÈVE, REDAZIONE DI VARIANTE SOSTANZIALE PER INSERIMENTO AREA SCIABILE 
DEL NUOVO TRACCIATO DELLA PISTA DI COPPA DEL MONDO DI SCI ALPINO E RELATIVO 
ACCATASTAMENTO.  ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
◦ il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ lo Statuto comunale, nel testo vigente;
◦ la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
◦ la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
◦ il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
◦ il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 

comunale n. 4 del 09/01/2019;
◦ la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e, 
in  particolare,  gli  articoli  3  (Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa)  e  4 
(Funzioni della direzione amministrativa);

◦ la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano 

il bilancio pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione 
semplificato) per il triennio 2022/2024;

◦ la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022 ,con la quale  si assegnavano 

ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

◦ la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 27/07/2022, di approvazione del piano 

delle performance  per il triennio 2021/2023; 
◦ il  Decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165 (Norme generali  sull’ordinamento  del  

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
◦ la  legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.  
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di  
personale);

◦ il Regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1 (Nuove disposizioni sull’accesso, sulle  

modalità e sui criteri per l’assunzione del personale dell’Amministrazione regionale e  
degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.  Abrogazione  del  regolamento  
regionale  11  dicembre  1996,  n.  6)  e,  in  particolare,  l’art.  2  (Individuazione  del  

Copia informatica per consultazione



fabbisogno), dove è stabilito  che, in applicazione dell’articolo 40, comma 2, della L .R. 
22/2010, gli enti del comparto unico adottano un piano di programmazione triennale del 
fabbisogno di personale;

◦ la  Legge regionale n.  35 del  22 dicembre 2021 (Disposizioni  per la  formazione del  

bilancio  annuale  e  pluriennale della  Regione autonoma Valle  d'Aosta/Vallée d'Aoste  
(Legge  di  stabilità  regionale  per  il  triennio  2022/2024).  Modificazioni  di  leggi  
regionali);

RITENUTO di provvedere, per ragioni di pubblico interesse:
➔  alla predisposizione delle seguenti n. 16 varianti al PRG del Comune di Valtournenche:

◦ Variante alla zona Eh8 per la realizzazione di una nuova biglietteria in loc. Crétaz nel 

comprensorio della stazione sciistica di Breuil-Cervinia;

◦ Variante alla zona Eg18 per consentire la realizzazione di fabbricati rurali per l’attività 

zootecnica e di agriturismo;

◦ Variante alla zona Eg3 per consentire la realizzazione di fabbricati rurali per l’attività 

zootecnica;

◦ Variante per eliminare l’edificabilità del terreno contraddistinto in mappa al Fg. 28 n. 

298;

◦ Variante alla zona Eh1 per prevedere la realizzazione di una passerella sul lago di Maen;

◦ Variante per apposizione di nuovo vincolo a parcheggio in loc. Torterouse e rimozione 

del vincolo ES-Pa24;

◦ Variante alla zona Eg46 per revisione dei parametri urbanistici ai terreni in fraz. Brengaz 

(Fg. 31 numeri 258-259-260);

◦ Procedura VAS per area sosta camper contraddistinta in mappa al Fg. 10 numeri 1162-

1019-1165-1020 in zona Eh13;

◦ Variante  zona  Eh8  per  prevedere  la  possibilità  di  realizzare  nuove  strutture  nel 

comprensorio  sciistico  di  Breuil-Cervinia/Valtournenche  e  prevedere/regolamentare 

l’ampliamento di quelle esistenti;

◦ Variante alla zona Eg19 per inserimento della pista da fondo in loc. Champlève;

◦ Predisposizione di n. 6 varianti attualmente non individuate;

➔ alla predisposizione della documentazione necessaria per l’accatastamento della pista da sci 

di fondo in loc. Champlève;

Copia informatica per consultazione



➔ alla redazione di una variante sostanziale per inserimento area sciabile del nuovo tracciato 

della pista di coppa del Mondo di Sci Alpino con relativo accatastamento;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
• la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 26/01/2022, ad oggetto “Ricognizione degli  

esuberi di personale per l’anno 2022”, che attesta la carenza della dotazione organica di 
questo Comune;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 16/02/2022, ad oggetto: “Approvazione del  

Piano di Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale . Anno 2022/2024.”;

EVIDENZIATO che con riferimento all’Area tecnica risultano vacanti i seguenti posti:
• n. 1 Funzionario o tecnico – CAT.D/POS.D – a tempo pieno  e indeterminato; 

• n. 1 Collaboratore tecnico-geometra;

EVIDENZIATO inoltre che :

• come  da  documentazione  depositata  presso  l’Ufficio  Personale  sono  state  inoltrate  richieste  di 

mobilità verso gli enti del comparto unico per la copertura dei posti vacanti presso l’Area tecnico-
manutentiva per i profili CAT.D/POS.D-Tecnico e CAT.C/POS.C2-Tecnico geometra e  le medesime 
hanno sempre avuto esito negativo;

• come  da  documentazione  depositata  presso  l’Ufficio  Personale  sono  state  inoltrate  richieste  di 

disponibilità all’utilizzo di graduatorie regionali e di Unité des Communes Valdôtaines per i profili  
CAT.D/POS.D-Tecnico e  CAT.C/POS.C2-Tecnico geometra  e   le  medesime hanno sempre avuto 
esito negativo;

• le procedure selettive per la figura di Funzionario Tecnico CAT.D/POS.D in atto da parte dell’Unité 

Unité des Communes Valdôtaines Mont-Cervin per conto del Comune non hanno prodotto candidati 
idonei né candidati interessati all’assunzione;

PRESO ATTO pertanto:

• della oggettiva impossibilità a sostituire il personale cessato, sia  attraverso  procedure selettive sia  

attraverso le graduatorie di altri enti sia mediante  procedure di mobilità;

• della gravissima situazione di carenza di personale che interessa tutte le Aree dell’amministrazione e,  

particolarmente,  l’Area  tecnico-manutentiva,  dall’ufficio  Lavori  pubblici  all’ufficio 
Urbanistica/Edilizia privata;

• della accertata impossibilità di utilizzare le ridottissime ed insufficienti risorse umane attualmente 

disponibili presso l’Area tecnica;

RILEVATA  pertanto la necessità avvalersi di professionalità esterne, individuate  nello Studio Architettura 
e Ingegneria DECA ENGEENIRING SRL di Châtillon - P.I. 01218520078, in possesso di particolare 

e comprovata specializzazione;

VISTI:

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  

digitali), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120  ; 
• il  Decreto-legge 31 maggio 2021 ,  n. 77  (Governance del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione  
e snellimento delle procedure);

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizios competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art.  
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto;

DI ESPRIMERE il seguente formale atto di indirizzo  per:
➔  predisporre le seguenti  n. 16 varianti al PRG del Comune di Valtournenche:

◦ Variante alla zona Eh8 per la realizzazione di una nuova biglietteria in loc. Cretaz nel 

comprensorio della stazione sciistica di Breuil-Cervinia;

◦ Variante alla zona Eg18 per consentire la realizzazione di fabbricati rurali per l’attività 

zootecnica e di agriturismo;

◦ Variante alla zona Eg3 per consentire la realizzazione di fabbricati rurali per l’attività 

zootecnica;

◦ Variante per eliminare l’edificabilità del terreno contraddistinto in mappa al Fg. 28 n. 

298;

◦ Variante alla zona Eh1 per prevedere la realizzazione di una passerella sul lago di Maen;

Copia informatica per consultazione



◦ Variante per apposizione di nuovo vincolo a parcheggio in loc. Torterouse e rimozione 

del vincolo ES-Pa24;

◦ Variante alla zona Eg46 per revisione dei parametri urbanistici ai terreni in fraz. Bringaz 

(Fg. 31 n. 258-259-260);

◦ Procedura VAS per area sosta camper contraddistinta in mappa al Fg. 10 ai numeri 1162-

1019-1165-1020 in zona Eh13;

◦ Variante  zona  Eh8  per  prevedere  la  possibilità  di  realizzare  nuove  strutture  nel 

comprensorio  sciistico  di  Breuil-Cervinia/Valtournenche  e  prevedere/regolamentare 

l’ampliamento di quelle esistenti;

◦ Variante alla zona Eg19 per inserimento della pista da fondo in loc. Champlève;

◦ Predisporre n. 6 varianti attualmente non individuate;

➔ Predisporre la documentazione necessaria per accatastamento della pista da sci di fondo in 

loc. Champlève;

➔ redigere una variante sostanziale per inserimento area sciabile del nuovo tracciato della pista 

di coppa del Mondo di Sci Alpino  con relativo accatastamento;

DI PROVVEDERE mediante affidamento dell’incarico allo Studio Architettura e Ingegneria DECA 
ENGEENIRING SRL di Châtillon - P.I. 01218520078;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area tecnico-manutentiva, per quanto di competenza, la concreta  
attuazione  di  quanto  qui  disposto  per  l’affidamento  dell’incarico  come  specificato,   nell’ambito  delle  
disponibilità di bilancio e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta comunale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1259/2022 del AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  REDAZIONE DI 

VARIANTI, ACCATASTAMENTO PISTA DI FONDO IN LOC. CHAMPLÈVE, REDAZIONE DI 

VARIANTE  SOSTANZIALE  PER  INSERIMENTO  AREA  SCIABILE  DEL  NUOVO 

TRACCIATO  DELLA  PISTA  DI  COPPA  DEL  MONDO  DI  SCI  ALPINO  E  RELATIVO 

ACCATASTAMENTO.  ATTO  DI  INDIRIZZO.

 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 

del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 29/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1259/2022 del AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  REDAZIONE DI 

VARIANTI, ACCATASTAMENTO PISTA DI FONDO IN LOC. CHAMPLÈVE, REDAZIONE DI 

VARIANTE  SOSTANZIALE  PER  INSERIMENTO  AREA  SCIABILE  DEL  NUOVO 

TRACCIATO  DELLA  PISTA  DI  COPPA  DEL  MONDO  DI  SCI  ALPINO  E  RELATIVO 

ACCATASTAMENTO.  ATTO  DI  INDIRIZZO.

 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 

183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, 

n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 29/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 1259/2022 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: REDAZIONE DI 

VARIANTI,  ACCATASTAMENTO  PISTA  DI  FONDO  IN  LOC.  CHAMPLÈVE, 

REDAZIONE DI VARIANTE SOSTANZIALE PER INSERIMENTO AREA SCIABILE DEL 

NUOVO  TRACCIATO  DELLA  PISTA  DI  COPPA DEL  MONDO  DI  SCI  ALPINO  E 

RELATIVO  ACCATASTAMENTO.  ATTO  DI  INDIRIZZO.

 si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 29/11/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 127 del 30/11/2022

Oggetto:  REDAZIONE DI VARIANTI, ACCATASTAMENTO PISTA DI FONDO IN LOC. 
CHAMPLÈVE, REDAZIONE DI VARIANTE SOSTANZIALE PER INSERIMENTO AREA 
SCIABILE DEL NUOVO TRACCIATO DELLA PISTA DI COPPA DEL MONDO DI SCI 
ALPINO E RELATIVO ACCATASTAMENTO. ATTO DI INDIRIZZO.
. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 12/12/2022 al 27/12/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 12/12/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


